дело № 5-397-1801/2025
Постановление

29 апреля 2025 года
                                                                           г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Дорошенко В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – директора ООО «Замирз» Загритдинова Замира Рашитовича,
 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 КоАП РФ,
установил:
Загритдинов З.Р., являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «Замирз», исполняя свои обязанности по адресу: ул. *, г. Лангепас, в нарушении ч. 8 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» не представил в установленный законом срок в информационную систему страховщика (территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации) сведения о *, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности, тем самым 14.01.2025 совершил правонарушение, предусмотренное ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ, т.е. непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности сведений,
оформленных в установленном порядке,
необходимых для назначения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера.

В судебное заседание Загритдинов З.Р. не явился, о дате и времени его проведения извещен надлежаще. Он признавал вину в совершении указанного правонарушения.
Исследовав материалы дела установлено следующее.

   В соответствии с ч.8 ст.13 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» Страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, если иное не установлено настоящей статьей

Вина Загритдинова З.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ, подтверждается копиями страниц ведомственной информационной базой территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, согласно которым уведомление о закрытии листка нетрудоспособности * поступило 29.12.2024, а направлено в указанный территориальный орган только 21.01.2025, а также другими исследованными письменными материалами дела.
Загритдинов З.Р. не оспаривает ответственное должностное положение в ООО «Замирз», оно объективно подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ на ООО «Замирз».
Соответственно, в должностные обязанности Загритдинова З.Р. входило исполнение требований, предусмотренных ч.8 ст.13 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством». При этом, он имел возможность в установленный законом срок, т.е. до 14.01.2025 предоставить в соответствующее отделение фонда пенсионного и социального страхования сведения о закрытии листка нетрудоспособности Солтанмурадова Мехди Рахмоновича.

Бесспорных, убедительных, исключительных оснований, позволяющих признать совершенное правонарушение малозначительным, не усматривается.
При назначении административного наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Признание вины учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.

Повторное совершение однородного административного правонарушения, признается обстоятельством, отягчающим административную ответственность.

С учетом личности правонарушителя, обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, считаю возможным за указанное административное правонарушение назначить Загритдинову З.Р. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
должностное лицо – генерального директора ООО «Замирз» Загритдинова Замира Рашитовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 450 рублей.

Штраф перечислить на реквизиты: УФК по ХМАО-Югре (ОСФР по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре л/с 04874Ф87010), Р\С 03100643000000018700, БИК 007162163, ТОФК 007162163, ИНН 8601002078, ОКТМО 71879000 КПП 860101001, КБК  79711601230060002140 К/С 40102810245370000007, , банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, УИН:79786001704250138715.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                                                В.С. Дорошенко
Копия верна. Мировой судья                                                                        В.С. Дорошенко